Igitur, ut monume ta nostra testarentur, anno Dni hominis octogesimo uatto supra millesimum ortus fuit Ordo, cui debemus nostras in Christo cunas, nostras pro Chisto palmas. Tunc siquidem temporis sanx. Et si nus patriarcha noster, per atrocta terrorum, & montinum iuga secululos difficultatum superans, ad secessiora huius Ereini, cuius incredibilis anore flagrabat, sece contulit, & in sacratori secessu, quem pendula rupe commendar, lex comitantibus socijs, in mense sexto, circa solemnitatem Sancti Iohannis Baptiste, solitarie virtus facile Principis, iacta sunt fundamenta stabilitatis æternæ. Nescio, an tunc præ stupore motaveret facunina montes, ac portius præ latititia exultaverunt, ut striges, & colles, sicut agni ovium gestiere. Deus bone! quam ampla circumducentibus oculos obiicitur scena gaudiorum! tam parvis, eti stupendis initijs, Orco tremente, mundo insultante, seculi prudentia sece opponente, novellam plantationem, non iam unius ambitu seculi, sed per sex annorum centurias late diffusam, sine macula, sine iuga, ubique semper firmam, & integrum persistentem, ceromimus: quis omnium tam potens lui, ut erumpente latitia vocem valeat continere!

Transire apud Romanos Ludi, quos vocabant seculares, ob id instituti, ut initio cuiusque seculi, centesimo, nempe, anno expleto, diem urbis conditæ natalem undecimo Kalendas Maias insigni gratulatione, votisque solemnibus ex oraculo Sibyllinorum Carminum celebrarent. Inde illa præconis solemnis vox ad spectacula invitantis: Venite ad ludos, quos nemo mortalium vidit, neque visurus est, nam seculum centum continet annos. Hinc illa Vitellij assentatio Claudio ludos seculares exhibenti; sapientias. Quæ quidem ludorum Romana religio perduravit usque ad tempora Constantini Magni, qui haec centissimi anni celebritatem, ad calendum centesimum quemque servatoris nostri natalem sanctiori ritu traduxit, idque obsolevit, donec per Bonifacium VIII. solemniter decretu renovari iussus est annus Christi jubileus centessimo primū, deinde quinquagesimo, ac demum vigessimo quinto anno, per alios summos Pontifices magno cum jubilo celebrandus.

Capitolin.  
apud Beyer-  
link. Verb.  
Ludus.

Agite iam nunc VVdi. PP. salve Brunonis generosa soboles , electa  
multitudo , frequentia pretiosa, iubilate Deo in exultatione, mutuis con-  
gratulationibus exultemus , qui non iam Christianæ solummodo Religionis  
iubilem , sed nostræ Cartusiensis sextum fortunatis plausibus, vide-  
te , & celebrate meruimus.

Falices , quittalem annum videre , diemque.

O vos omnes , qui in abscondito faciei Dni à conturbatione hominum  
protecti . Igniti Seraph in cellis vestris die, ac nocte caminis indesinenti-  
bus amoris sabbatum ducitis , Venite non ad seculares prophanos ludos,  
quos horretis , sed ad sex seculorum nostrorum iubila , gratelque libandas  
pro centenaria celebritate , quam nemo nostrum vidit , neque visurus est:  
Venite spiritu , qui spiritales estis , ut hymnis , & confessionibus seculati  
sesto anno lœtum canatis . faustuque pœna In letitia egrediemini , & in Isai. 55.  
pace deducemini ; mones , & colles cantabunt coram vobis laudem , & omnia  
ligna regionis plaudent manu , bro Saliuca ascendet abies , & pro vertice crescit  
myrtus , & erit Dominus nominatus in signum aeternum , quod non auferetur.  
Tu autem , qui in cœlis habitas , suavissime spiritus ; tu , quem non de-  
linquent verba , sed puritas ; tu , apud quem sœpe muti loquiuntur , & elati-  
mantes tacemus , adiuva oratione titubantem , & siccitatatem styli m. i gra-  
tia tux imbre locupleta,

Virg in Cir

## §. I.

EN' LECTVLVM SALOMON' S. Cum in amplissimam istam  
panegyricim . VVdi. PP. Praesulesque dignissimi , ad hos co-nitiales dies  
agendos , vos pene tenos decies Congregatos aspicio , videte mihi quidcor  
sexaginta fortes illos , qui lectulum salomonis in perennem gyrum val-  
lantes , illius veluti propagatores , arque custodes precipui , vigiles cir-  
cunstabant Et quiden per lectulum salomonis nostram Religioem Car-  
thusiensem apte significari in cuius quiete , & sopore contemplationis  
optimus Salomon IESVS CHIRISTVS Rex pacificus pausat , & quiescit ipsi-  
seque vicissim à mundi solitudinibus omnino vacans , abique rerum hu-  
manarum perturbatione in sui sponsi amplexibus conquiscendo delecta-  
tur . præterquam quod ex ipsa terminoru n adaptazione perspicue apparet;  
adhus ex proxime superiori contextu manifestius comprobatur.

Admirabantur sive Angeli , sive sponsæ sodales profectum animæ pæni-  
rentis , & sic in admirationem raptæ percontantur. Quæ est ista , qua ascen-  
dit per desertum sicut virgula fumi , ex aromatibus myrræ , & iuris , &  
universi pulveris pigmentarij? Quæ est ista , quæ ascendit , non de deserto ,  
quasi ab illo discedat , sed per desettum , ita ascensiones in corde suo dis-  
ponens , ut non ab illo , sed per illum semper moveatur ascendens , arque  
progrediens? Quæ est ista , quæ thymiana amoris effecta , semetipsum  
holocaustum in odorem suavitatis offensus Deo regla celum versus al-  
cendit tanquam virgula fumi ex aromatibus myrræ mortificationis , &  
therapie orationis , quia & universum virtutum pigmento , ac suaveolen-  
tia ? Respirate. Per desertum ascendit? Ipsa est Cartusia , ô forores , ô so-  
dales! Ex lectulum salomonis , subiungit statim , En quo ascendi , ad glori-

Cardi. Vgo tam , & dignitatem' lectuli Salomonis ; Quasi diceret, inquit Card. Vgo,  
hic. ó Seror. tu miraris de ascensu meo , forte nesciens , quó ascendari , vel ascendí  
jam , scilicet , ad lectulum Salomonis , idest , jam sum ei sociata in lectulo meo  
vera , & integra fide , vel sum effecta lectulus eius.

En lectulus dicitur, non lectus sacra nostra Religio, tam exilis , atque  
angustus , ut propter brebitatem , cruci , quām cubili videatur similior.  
At quenam eius materia , quinam ornatus ? ubi columnæ , ubi punica  
mala pro coronide imposita , ubi ebur , ubi aurum , ubi denique gemmæ  
omittuntur omnia. Sed meherele in ferculo , V. sequenti , discribendo garæ  
non omittuntur . Ferulum fecit sibi Rex Salomon de Lignis Libani : columnas  
eius fecit argenteas , reclinatorium aureum , ascensum purpureum , media char-  
itate constravit. tanta ferculi pompa ! tanta lectuli exilitas ! ferulum , si-  
ve vehiculum tegium tali cum gloria , magnificent aque oculis exhibe-  
tur , ut argentum , & aurum , ostrumque ad cum architectandum prolu-  
dere videantur , cum ad lectulum nec vastum Libani lignum dōlabra dō-  
letur ? sed patcīt spectatores. Lectulus non apparet : est quippe locus in  
penitioti recessu absconditus , in quo anima sancta placida , quietaque  
celestium contemplatione altius cum Christo consolopita quasi mortua ja-  
cet. Vno verbo , est Carthusia , quæ quantaquanta est , nunquam in publi-  
cūm , sicut ferulum , spectanda proponitur , numquam in foro salutatio-  
nes ambit cubiculo semper contenta. Quin in tanta hominum solitudine ,  
at assiduissima Angelorum frequentia , illam degit felicissimam vitam , quæ  
cum Christo in Deo à cæteris ignoratur abscondita. Sint f. rculum Salo-  
monis media charitate constratum cæteri gravissimi prædicatorum ordinis ,  
nam si ferulum à ferendo dicitur , ijs sunt , qui per alceum purpu-  
reum , per calcatas , inquam , purpas , per tot hæret corum , & luside-  
lium turmas martirii sanguinis immessa , auro fulgentiores , aigento ni-  
tidiores Christum , quod ipse voluerit , ubique terrarum , genitumque fa-  
runt : tibi autem , amoris mei Carthusia , Lectulus noster floredis , sufficit ,  
quos lectulus sis , licet dumis , & sentibus vallatus inhorrēcas : talis quip-  
pe sponsio , & sponsæ conguebat , quorum ille flos campi , hæc autem  
lilium legitur inter spinas. O quām pungunt spinæ istæ ! ó quām som-  
num admunt ! ijs , dimidium , qui in cellam vinariam introiuncti , neque  
vino pleni , neque in charitatem ordinati ad lectulum istum accelerant  
cubituri ; at sponsæ jam amote languenti hic sufficit lectulus communis  
etiam sponsio. in quo , arctissimo delectionis amplexu , cum illo , quem so-  
lum diligit , quem solum cubantem quærerit , implicata conquiescit. Perbel-  
le Abbas Gillibertus. Quid tamen est , quod de ipso lectuli nobis apparatu ni-  
hil dicit ? numquid lectulum intelligimus neglectum ? abſit. S. d sufficit , ut  
lectulum diceret , qui sponsa loquebatur ; illa enim nihil in lectulo dilit , nisi  
quod lectulus est . & quod in eo copia sit suum amplexandi Salomonem.

Iam vero complotes mundi sapientes audio de sterilitate contra le-  
ctulum blaterare. Vbi ē lectulo geniti filii ? Heus tu , qui eminus nos inu-  
tilles , & steriles irides , deserta pere Libani saltus penetra , rupes ar-  
duas , & præruptas supera , iuga montium scande , continuus accede , hoc  
ubi Carthusia , velut aquila , in petris manet : & in præruptis silicibus  
Job. 38. 28. commoratnr , atque inaccessis rupibus. Inde contumplazit escam , & de longe  
oculi ejus prospiciunt. Pulsi eius lambent sanguinem . Utique Redemptoris ,  
x. Reg. 2. En quantus exituit in sterilitate factus : sterilis peperit sepum ( sic Graece  
legitur ) & qua multos habebat filios infirmata est . Sed quomodo septem pen-  
perit

5

perit Anna , quæ unum tantummodo ediderat Samuelem ? Occurrit Ni- Nizet. in  
cetas in Naziancenum : quia matr̄ sua erat Samuel instar septem , hoc est Naz. ora  
numerosa lobolis loco fuit . Sic vixit Ecclesia gentium , quæ ab æmula in Penthe  
Synagoga de sterilitate carpebatur , in novissimis d'ebus Lut. tñz pep- rit  
septem Carthusienem nempe ordinem , qui Ecclesiaz Dei pro omnibus  
habeatur , & numerosæ lobolis loco sit . Prendamus Seraphicum Fran- S. Franc's.  
ciscum hic Cherubim agentem . Sterilis est , sicutbat , frater pauper- apud S. E.  
pereclus , qui generandi in Ecclesia filios non habet officium : hic pariet in ju- nar. in ep.  
dicio plurimos , quia quos nunc privatis orationibus convertit ad Christum ,  
sua gloria tunc judex adscrivet . Quia multos habet filios infirmabitur , quia  
predicator vanus . Et loquax , qui multis nunc quasi sua virtute geni- vita cap.  
tis gaudet , cognoscet tunc , se nihil proprii habere in eis .

Ergo nos , qui mundo , ob somniam sterilitatem probro & risui su-  
mus , ejus infestations meliori sanè jure derideamus . Quid enim una-  
quam tam sanctum fuit , quod non aliquando violaverit audacia ?  
Quid tam honestum , quod à dolosa maledicorum lingua , labiisque  
inquis fuerit immune ? Sed frustra morsus fuos in eos conantur im-  
pingere , quos protegit Deus in tabernaculo suo à contradictione lin-  
guarum . Quid ni ego cum Propheta canam ? Latare sterilis , quæ non-  
paris , decanta laudem . Et hinni , quæ non pariebas , quoniam multi filii de- Isai 54.  
sera . magis quam ejus , quæ habet virum . Latare Carthulia sterilis ,  
latare , quæ non pariebas . Dilata locum tentorii tui & pelles tabernacula ibid.  
colorum tuorum extende : ad dexteram enim , & ad sinistram penetrabis .  
& semen tuum gentes hereditabis : noli timere , quia non confunderis , ne-  
quo erubesces : non enim te phædit , quia confusionis adolescentia tua obliuisci-  
ceris . Adolescentia ? Latare potius maturam jam ætatem adepta , &  
cum Gabriele Archangelo ad Mariam V. de pousitam Ioseph , tu quoque ,  
vel 'potius' ego in altum vocem extollam : Hic mensis sextus est illi , quæ  
vocatur steriliis . HOC SECVLVM SEXTVM EST ILLI . QVÆ VO- Lue. 1.  
CATVR STERILIS : quæ vocatur , non quæ est . Hic illi sexcentesi-  
mus annus est , exquâ quasi plantatio cedri in monte Libano contra lacer- Ecclesi.  
tos firma , contra tempestates solida , contra secures dura , contra ætates 50. 14.  
vivida egit radices a' tuis , extulit trunca sublimius , diffudit ramos la-  
tius , protulit fructus uberior nec tepori , nec tempori cessura .

Sed age , Gabrielem urgeamus . Quærent interpres , cur in mense  
sesto concepti Ioanni ex pleto , Verbum Divinum apparere dignatus est in Aug. trad.  
utero matris ? Ad quid illud , ecce Elizabeth cognata tua , quasi res nova ,  
& mirabilis , quod sterilis conceperet , & sextus illi mensis à Conceptio- 17. in Joann.  
ne esset . Respondent ex Divo August. quod quinarius numerus imperfec-  
tus est , & ideo lex vetus , quæ nihil ad perfectum adduxit quinque li- Ludolph.  
bris continebat : Senarius autem numerus est perfectus , eaque propter Carthus. in  
homo , quo nihil in orbe maius , & perfectius , sexto die conditus fuit , vita Christi  
Propter ipsum que sex diebus totus mundus absolutus , ut qui omnia fo- cap. 5. de  
icit in mensura , & numero , ipso numero , quo mundū fabricabat , opus decla- concept.  
ratet esse perfectum . Addunt alii , adeò æternæ sapientiaz amicum esse  
hunc numerum , ut in sex'a mundi ætate Christus apparuerit , & in sexto  
anno milenario , quin etiam & sexta feria passus , & sexta hora in  
cruce suspensus , ut vel sic significaretur , in perfectione , & plenitudine  
temporum venisse . Nunc mentis aciem mecum in desertum intendite . saluat.

Apparet saliens in montibus Bruno , collesque transiliens , ut vitam

6

eremiticam pene colapsam instauraret. At quando & quomodo appareret? In mense sexto, iuxta nati Ioannis festivitatem, in patronum hac de causa specialem assumpti. Non p'ures, quam sex viros delegit socios. Romana Petri navis in eo de latibulo ejus evocando remoram patitur, usque dum sex annos expletat in hac dulcissima sibi solitudine. Eius consiliis, ac doctrina ( ut recitat breviarium Romanum ) Urbanus in tot illis Ecclesiæ calamitibus per sex annos u'us est. Eequid plura contezam? Calabriae occidit sol in specu sexta die Octobris, in meidie, an sexta hora, nescio. Quid hoc est, Deus immortalis! tanta Brunonis cum senario numero Coharentia! Nimurum: numerus est perfectus, & fundator Carthusæ, qui parate Domino venit plebem perfectam. & testas facere in solitudine semitas eius, alia quam perfecta tempora nescit. A iunt Physiologi, sextum post mensem non contingere aborsum à causa intinseca, sed ab accidenti extrinseco, quia foemina, quæ ad sextum mensem perducit factum, perfectæ virtutis est in concipiendo, & generando, & si contingat, ut anus concipiat, tamen non nutrit factum, nec ad sextum perducit mensem sed aborsum patitur. Vnde ad verba Gabrieli aduenit Eminent. Card. Toletus. Illa, que sterilis erat, quamque omnes hoc nomine appellabant, tantam virtutem à Deo est consecuta, ut factum ad sextum iam mensem perduxerit, quod est signum perfectæ Conceptionis, & partus futuri. Euge nunc alma Parens, quæ ab initio desponsationis tuæ Ioannem in Patronum mente concepisti, in eoque adumbratam vitam solitariam, non iam ad sextum mensem, sed ad sextum expletum seculum perduxisti. Tu, quæ vocata sterilis, in probrum que hoc nomine communiter appellata tantam virtutem à Deo es consecuta, ut factum sanctum tuum, tuum in quo, perfectissimum institutum ( dignum, quod cum Ioanne, quo non surrexit maior, comparatur ) ad sexcentesimum iam annum perduxeris: Hui! quale signum perfectæ Conceptionis tuæ, & partus in seculorum secula, æterna quæ gaudia futuri! ne iam occulteris gloriæ tuæ rubore lussuosa, sicut Elizabeth oculabat se mensibus quinque: quia secula transierunt, & sextum explevisti, septimum quæ ad fores est; de innumeris tibi æternitas ipsa grævuletur, dum tu de perenni tua duratione in æternum congaudes.

## § II.

**S**EXAGINTA FORTES AMBIVNT EX FORTISSIMIS ISRAEL  
Hunc, sive Brunonis, sive Salomonis lectulum, in quo vir contemplatus, quasi alter Iacob moriturus, & à rebus humanis recessitus, suos colligit pedes, hoc est, suos omnes affectus, & vagas cogitationes, ut suaviter in Domino obdormirent. Cui, iuxta Iasonium, sexaginta fortes propositi sunt, qui invigilant illis, qui versantur in via contemplativa, ne professionem contemplationis vertant in nundinationem erroris. Heu! quam multi, non in cubiculo contemplari, sed errores in foto nundinari videtur, nisi Cælo ordinis accensi super illos invigilarent fortissimi pæxules Israël! sed eis nec plures, nec pauciores sexaginta lectulum Salomonis vallo muniunt? Ex longe maioti numero conflabatur regis satellitum, sed sexaginta illos prefinito numero intelligo ( inquit de rebus salomonis Hispanensis Piacenda ) qui lectissimi essent, atque fortissimi.

Card. tolet  
in cōment.  
cap. 1. Luc.

Luc. 1. 24.

Pined. de  
rebus Sa-  
lomon. lib. 5.  
sep. 13. n.  
28.

universo satellitio. Huic adjungo nostrum Dionysium dicentem : Quoniam sexaginta sunt deciessex, per denarium adimpleti decalogi, per senarium ipsa observantia hujus insinuantur perfectio.

Dionysius  
Carthus.  
in 3. Cant.

Enimvero VVdi. PP. quamquam longe numerosior sit Praetatorum phalanx, quæ in concubia huius seculi nocte excubias pro ordine indefinenter agat : quis ambigat ex universo satellitio, lectissimos, ad bellaque doctissimos sexaginta esse, qui hunc gravissimum consilium canitie, & prudenter ornatum quotannis illustrant, à quo tota legum adimpleti, observantiae que perfectio, tanquam à perenni scaturigine in omnes dominum amnes uberior undique defuit, ut ad locum, unde exirent flumina revertantur, ut iterum fluant? Hic in sacro Areopago VVdi PP. Diffinitores zelum tenentes Elix, & constantiam Mathatiz, pro partibus legibus, pro regimine O. dinis inconcluso, proque eius primævo rigore pugnantes, quoniam à natura et huius inconstantiam, ut quæ summa contentione, ac studio amplexi sumus, quasi senescente primo illo animi vigore, paulatim deseramus: sic omnem vitæ nostræ ratio, nem sanctissirima ordinationum adminicul'is imperant, ut ad solidam, perfectam que virtutem contendamus, ac si quando aberrare contigerit, illuc, unde non docuit abire, revertamus.

Hic areus semper intentus numquam laxati videbitur, ut iam mīrum non si, sed sagitta Ionatha nunquam redit retrosum, & gladius Saul non est reversus inanis. Nunquam redit retrosum & sat sit Ionathæ, quod tanta in contorquendis sagittis dexteritate polleat, ut nunquam ab scopo abertet. Non sat est. Id epicendum celebrat maximè, quod sagitta tanta vi iaciatur, ac dirigatur, ut semel, quantumvis eminus, infixa non retrosum redeat, neque retundatur. At unde vis tanta? Nescio si à judicariæ gladio potestatis, quem semper isti duo Principes gestabant in manu: nam cum venisset dies prætri, inquit alibi textus, non est inventus ensis, & lancea in manu totius populi, excepto Saül, & Ionatha filio ejus. Etant supremi Principes populi, & licet duces inferiores, successibus adversantibus, inveniant ut aliquando exarmati, supremi tamen, qui gubernaculum tenent, districtæ severitatis gladium in manu semper debent gestare. Posuit in Ecclesia Dominus, quasi sagittam electam in pharetra sua absconditam, Religionem Carthusiensem, quæ à rot seculis nunquam redit retrosum; quare? Num qu'a ex quo Dominus ab obediendum aperuit illi aurem, potest cum Isaia dicere: Ego autem non contradico, retrosum non abi. Num etiam quia Majotes nostri, seu quod leviora licentius serpent, seu quod vix de minimis defactibus dolcianus, seu denique quod in minimis semina delitescant gravissimorum criminum, omne studium, & diligentiam adhibuerunt in præcavendis minimis quibusque, ne his neglectis, transitus paulatim ad morta fieret? Bene omnia Sed etiam maxime nunquam redit retrosum: quia licet inferiores prælati, sive obdidi, sive ob fontium protectiones, exarmati aliquando repellantur supremi tamen Principes nostri in spiritu & virtute Elix apparentes gladium que potestatis suæ agnoscentes, nunquam à quovis humano dignitatis clypeo à debitibus penitum sumendis repelluntur.

Rediret autem retrosum electa sagitta nostra, quamlibet in pharetra Dei abscondita, si (quod Deus avertat) ejus ab Apostolica sede approbatum institutum, & regimen in aliquo substantiali mutaretur. Scitur et, in Apostolorum ecclisis Petru, vitam activam, & in Ioanne desum

2. Reg. 1.

1. Reg. 12.

Isai. 59.

per ipsos quatuor volitante , vitam contemplativam designari. Ideo Petrus , tu me sequere , dixit Dominus , & Magister : Ioanni autem , sic eum volo manere , donec veniam. Vbi præstat Augustinus : perfecta me sequatur actio informata mea passionis exemplo , inchata vero contemplatio manent , donec veniam. Petro dicitur , tu me sequere , hoc est , in peregrinationibus , doctrina , prædicatione usque ad mortem Crucis , Ioanni autem , & in eo adumbritate vita Carthusianæ , sic cum volo manere , donec veniam , sic volo permanere Carthusiam. Quomodo ? Sic . Domine , quid est , sic ? Dicito nobis , qualiter huius lectuli flores semper idem nunquam aescant , neque mact bunt ? SIC , qualiter ab initio sunt plantati. Quomodo firma , & stabilis perseverabit , quæ in ipso nympha montis vertice sedem suam elegit , & collocavit ? SIC , non aliter. Qualiter Aurora consurgens in dies crevit ut Sol per sexcentos annos crescere poruit , quæ ab initio summa fuit ? SIC . En qua' iter una , & eadem , semperque sibi constans , non sine stupore mortalium , haud quasi Luna mutatur sed illam ad pedes habet , Cacodæmon ibi in ejus regimen inconciliun debachante : adhuc tu permanes in simplicitate tua ? Morere , tua , quam per tot secula in sinceritate traducis , vita mors mihi est. Apaz bellua. Faciat humanae prudentiae astus , una est columba mea , perfecta mea , una est matris sue . Si columba est , simplex est : si perfecta est , Carthusia est : si una est matri soe , divisionem à matre non amat : Carthusia de Orco , mundoque triumphabit , dum cum eodem B. Iob possit dicere . appendat me in statera iusta , & sciat Deus simplicitatem meam.

Job. 1.

Cant. 6.

Job. 31.

Quatuor circiter secula ordo Carthusiensis enumerataat , cum sanctus S. Antoni . Antoninus Archiepiscopus Florentinus de lauris Religionibus ante se ortis p. hist. ri- tcul. 16. cap. historiam contexens , hæc videlicet : omnes autem prefata Religioni 22. §. 2. & Monachales , & regulares quæ cum magnis fervore . & vita sanctimoniorum in cap. 23 §. 2. tium , habuerunt , minima negligentes traditionum paternarum , in processu temporis paulatim defluxerant usque ad fundamentum in eis , vota scilicet , substantialia : excepto ordine Carthusiensium , qui adhuc in suo vigore perseverat. Scripta sunt isthæc ad gloriam nostram decus ducentis longius ab hisc annis . & si Beatus hodie scriberet , eadem posteriori iure de ordine nostro proficeret , quippe qui , Deo gratias immortales , à limpidissimis sui ortus crepundiis non solum non degeneravit , quin potius in duobus hisce sculpis quamplurima in mensuam , & numerum politiorem rededit , quæ si cum prioribus conferantur , neque illius a rei primi seculi abolita memoria videri possit , neque tam nova quæsita vivendi forma , quam vetus splendidius conservata & unde hæc tam singulatissima Numinis gratia ? Ni fallor , ab illa æterna in Ordinem providentia , qua Petro tummo Ecclesiæ Capiti , & summis eius successoribus dixit , sic cum volo manere , donec veniam , sic cum ordinem firmum , stabilem , inviatum in regmine , motibus , rigore apprehenso volo permanere , donec veniam . Quod sane usque adeo videmus impletum , ut in variis persecutionum procœllis , quæ inter spumantes fluctus , Brunonis cymbam iaculari videbantur in Solem , & Sole que in profundum , nunquam Pontificia Petri sollicitudo in summis eius successoribus defuerit Domine , hic autem quid Hic ordo quid ? sed ad illos identidem Dominus , SIC EVM VOLO MANERE DONEC VENIAM.

Quiescat jam , quiescat in arena cymba , quemadmodum olim sexcentesimo anno vita Noe quievit Arca super montes Armenie . Fasit Deus , quiescat

qui scat; nam sermo; qui jam pridem exiit; quod ardo Cattusienis  
non moritur; hodie viderut impletione firmatus; dicente ad Ioh Eliphat Job. 5.1. re  
Thenu ante: In sex tribulationibus liberabit te & in septima non tangere rema-  
lum. ubi Vgo Card. In sex statibus labo' antium liberabit Dominus te. & in sep-  
tima; que est resurgentium; sive ariesentium; non tanget te malum. Notum  
est; in senario numero; quem septimus sequitur; vita presentis decur-  
sum designari; sex etenim diebus Deus cuncta creavit; & in septimo res-  
quievit; qui nullo; sicut ceteri; vespera clausient; quia septimus huic  
vita succedens aeterna requie possidendum nullo fine terminatur. **¶** **¶** **¶**  
Enimvero PP. Amantissimi vita nostra Cartusiana; quid est; nisi tribulatio; & an-  
gustia que inveniunt nos? sex ceteri laborantium; in quibus Dominus  
liberavit nos; aliae non sunt; quam sex seculi; que inter tribulationes; &  
aspiratum tribulos felicissime consummarunt pugiles nostri. quibus  
nullus huic vita dies à Cœlo vine vacuus illuxit. Qui inter hujuscemodi  
letabantur; & esse sub sentibus delicias combatabant. Reliquum est; ut septi-  
mum quod jam ingreditur; seculum; fustissimum sit auspiciu' illi; & at-  
ris septimae huic vita succedit; aeterni Sabbatismi; nonquam que lapsu-  
re solemnitas; que nunquam occidet; neque aduersetur. **Et in sep-**  
**timā non tanget te malum.** **Iob. 30. 6.**

### §. III.

**OMNES TENENTES GLADIOS; ET AD BELLA DOCTISSIMI**  
Circumstant Branonis sapientissimi lectulum; in gyrumque collecti gla- **i. Petr. 5.**  
dijs communiant; ne Zabulo; qui tanquam leo rugiens circuit querens;  
quem devoret; Villus undique pareat aditus: sed ad quid tantus armorum  
fragor; & fulgor super torum placide quiescentis regis pacifici & intra ve-  
la decubentis tentoria explicata cernere libet; strueta que agmina in  
pugnam; ut Holofernis conopeum potius; quam lectulus Salomonis vi-  
deatur. Falleris. Nam qui dixit: Non ueni pacem mittere; sed gladium; ipse **Matth. 10.**  
est; qui recumbit; Alius Evangelista loco gladii poluit separationem. Puta-  
tis; quia pacem Veni dare in terram? non; dico vobis; sed separationem. Erunt  
enim ex hoc quinque in domo una divisio; tres in duos; & duo in tres. gladio  
igitur isto separationis vult Dominus Prelatos suos armari ad ipsius lec-  
tulum custodiendum: nam cum lecto Principes incubuerint; cum enim-  
verò moliri magna; summa que deliberare aggrediuntur; adeò ut in so-  
lio circumspecte nihil agatur; quod prius per cervical dormientis non per-  
transcat. O qualia; & quanta sunt; que super lapidem Jacob suppositum **Ierem. 15.**  
supremo capitū nostro ab ipso deliberantur; ut quasi os Domini separat  
preciosum à vili; ut que ex ore gladio; utraque parte acuto; procedenti  
dissecet; & dividat omnem humanum affectum resistenter; & obiantem  
primævo purissimo Instituto nostro; atque omnia; que trahentur te-  
rum abstractioni; qualis solitaria vita professores decet; ea fortiter; ste-  
nue; & constanter separat; ac remoueat. Ad exequenda igitur isthac; que  
cum tranquilitate deliberantur; & magna cum reverentia disponuntur.  
Quia parum est statuta condere; nisi sint; qui evituantur. adstant Salomo- **2. Ep. 18.**  
ni; sexaginta fortis; Cataphracti que lectulum cingunt; omnes tenentes **Carthu. cap.**  
gladios; non ut offendant; sed ut defendant in bello discretæ separationis  
doctissimi.

<sup>1</sup> Sed occurrit non contempnenda intellectui species. Isti ex fortissimis  
fortes; tenentes gladios; hoc est; in manibus habentes exhibent se;

quomodo ergo gladiis peihibentur ac cincti? si in manibus, non super femur, & si super femur, nou jam in manibus. Theodorus plane fatetur, *Duos ye stasse gladios, unum super femur, alterum in manu, unum reprobationis. alterum intelligentie; illum in promptu ad coargendum, hunc mysticum, & tanquam in vagina reconditum ad mysteria peruestiganda.* Consonat Ambros. allusionem faciens ad duos gladios, quos discipuli in passionis nocte protulerunt, Dne, ecce duo gladij hic. Vnus erat reprehensionis, quem P. trius arripuit, alter erat orationis, sive intelligentiae, quam idem, cum oportuit, non strinxit, Sic non potuisti una hora vigilare mecum? ô utinam Praetati mei ex fortissimis, non Iacob, sed Israël Deum videntis, istis duobus gladiis armati semper incederent, nec primum reprehensionis vibrarent, quin secundum orationis acuerent! Sic vigilet in ore Coreptio (ajebat Fulgentius) ut in corde non dormitet otatio. Et ideo, si Tertulliano credimus, patientia Dni in Malto vulnerata est. Quare? quia à sonno in gladium Petrus insiliit; vigilare, Petrie, una hora non potuisti, & non cibis semilonnem correptionis gladium assumere? furor est, quem fervorem jaclas, reconde gladium tuum in locum suum, ora prius, et si oportet, puni, macta: si vigilasses, & orasses, vel patientiam meam non ferires, uel Malchum sapientius ferires. Vna inulier Habrea, quæ fecit confusione in Castris Assiorum sit Petrum imitantibus in confusione, Judith, illa famosissima, quæ priusquam pugionem Holofernis in caput eius arripet, Stetit ante lectum orans cum lachrymis, & labiorum motu in silentio dicens: *confirma me Dne Deus Israël, & respice in hac hora ad opera manuum mearum.*

Theodor. hic.  
Ambros. hic  
& in cap. 22:  
Luc. 4

Fulgentius.  
serm. de Is.  
Shepha.

Judit. 13.

Judic. 14.

O si ante lectum correptionis gladio feriendi mente procideremus, preceasque ad Deum pro fandem, quam fortunatores illi seruas experirentur! forte, sicut Saulon, relinquenter superioris in vulnere alvearia dulcedinis, dulcique prodigo locum plague plenum facerent esse mellis. Sed relinquenter procul dubio, si qui corripitur Leo esset: generosus animus dum premitur, melia conficit. Corripitur à Nathan David, peccavi, inquit, illico lachrymarum gurges erupit: mel in ore discepti Leonis, imo leones dicerentis; non irascitur, non desperat, non obdutuit: Leopardus esset, sicut Saul, & vomeres in lanceas contra corripientem se conflaret.

## §. IV.

Bern. tract.  
de bene vi-  
zen. ad so-  
vor. Serm.  
19.

Genes. 32.

Cant. 8.

VNIUSCVIVS QUE ENSIS SVPER FEMVR SVVM id denotat juxta Bernardum, Quia Pralati S. Ecclesia prius in se, & tunc in sibi subditos virtus carnis debent resecare. Er nobis quidem, qui à campestribus voluntatis elongati sumus, bene enses super femur adaptari, si non diffitebitur, qui pudoris lineaienta in femore præcineto, sciverit effigiaxi. Jacob quippe nisi cum mansit scilicet, & vir luctabatur cum eo, à contacto femore non emarcit, quia nulla magis virtus, quam pudor decet solitarios cum Domino luctaturos. O pudor! ô Candor! ô ab utroque Carthusia, quam placet Christo! ab initio lectulus noster florians, sed à nullo tantopere flore, quam ab illo, qui lilyum Convallium vocatur, Vallatus præsolibus lectulus, Vallatus liliis, quia muri tui, quibus unde quaque hortus conclusus per hiberis, illia tua sunt à labijs sponsi distillantia myrrham primam: nihil enim pudori ita amicum est, ut mortificatio, nec deliciis castitas delectatur, sed amaritudine,

Et lily sane stemma regnum est , nam Salomon in Candelabris, eo.  
 lumnis , capite liliisque templi Lilia posuit , nec ip'sem in omni gloria sua  
 cōbertus est , sicut unum existis . Quia & christianissimi Francie Reges glo-  
 riosius nil invenire potuerunt ad sua regni insignia delineanda . Quidni ?  
 Cartusianensis ordinis prima sedes ibi figenda & stabienda erat , ubi LILIA  
 arma militiae sunt ? & fundamina sempiterna ! & flos æternitati non deci-  
 duus . Lætemur , & exultemus , & Isaiæ pacemus : Latabitur deserta , &  
 in via , & exultabit solitudo , & florebit quasi lily . Sed Vnde , rogo , tanta  
 in Esse exultatio ! quia floruit quasi lily , quia flores apparuerunt in  
 rupibus , sed non quilibet , sed solummodo lily : inter tot fructices , ger-  
 mina que naturæ , non vini , non frumenti , non olei , non florum cęstio-  
 rum meminit , sed tantum Lily depredat in solitudine . Cur ? quia ubi  
 lily fulget , cęstera vix fulgent . Nulli florum inquit de eo Plinius , Ex-  
 celsitas maior , languido semper collo ; neque ulli Ordinum , quam Carthusie ,  
 cui illud semper congruit , Vultu in terram demissò adorabunt te , celsitas  
 major . In modum coronæ lily pompam suam explicat ; quia æternitati  
 pinxit , qui Carthusiam pinxit . Sex lily habet folia , in quorum centro  
 juxta Berchorium , septem continent grana ; & æternitati in præsentiarum  
 Cartusia dat secula sex vivificata a suis septem primis patentibus qui tan-  
 quam grana , semina que purissima solitudinum sentieeta in Ecclesiæ lilieta  
 conmutarunt .

O quantus hinc efflatus odor universam perfudit Ecclesiam Nos itaque  
 Christi bona odor extimus , Quasi Lilia , qua sunt in transitu aqua , & quasi  
 thus redolens in diebus astatis , si neque illa pœnitentia lachrymis tigare ,  
 neque hoc contemplationis igne flagrare aliquando desistemus . Sic enim  
 Israel germinabit sicut lily : quin etiam ut palma florebit , uel . si ex Gize  
 eo legimus , ut Phœnix florebit . Nam ea tem' vox , quæ palmam , Phœnicem  
 significat . Et hue collimavit Job . cum dixit : In nidulo meo moriar , & s-  
 icut Palma ( Grecæ ) sicut Phœnix multiplicabo dies meos . In rogo , sive ni-  
 dulo suo . quem in palma ex Cinnamomo , myrra , cassia , thureque con-  
 struis , moritur Phœnix , finiturque in odotibus æcum , ut in alterum , iuvan-  
 tes pleno de Phœbeo , ruptis pullulet exaviis , & sic dies snos multiplicet .  
 Hoc de Phœnicio sciunt omnes : illud non tam ab omnibus scitum , quo-  
 niam tempore Phœnix renovetur . Volaterranus scribit , annos vivere sex-  
 centos , quamvis Plinius ex sententia Manilij referat vivere sexcentis sexaginta .  
 Subiungitque : Cum huius alii vita magni conversionem anni fieri  
 prodit idem Manilius , iterum qua significationes tempestatum , & Syderum eas-  
 dem reverti ,

Expectat igitur Phœnix ad suam innovationem , ut Magnus evolvatur an-  
 nus , qui ex Beda & alijs sequentibus tolephum , ex sexcentis annis so-  
 laribus constat , tunc que impletur , cum omnia simul errantia syders ad  
 sua quæque loca quæ simul habuere , ecceunt Nānque Sol , & Luna , &  
 quoque reliqui Planetae suos cursus constant . Sime servantes , disparibus  
 tamen inter se motibus , eo plus , minus vè quo terræ proximiores , uel ab  
 illa sunt disantiores , suos circulos , & orbis mirabili celeritate , & varia-  
 tatum ordine perficiunt . Quando ergo post multas horum astrorum vicissi-  
 tudines , per se fectis , & absolutis omnium spatiis , ad eandem inter se com-  
 partitionem hoc est , ad eundem locum , unde prius digressi fuere , fa-  
 cta est omnium simul una conversio , nempe sexcentesimo quoque anno à  
 prima omnium creatione , ille tunc sit annus , quem Mathematici mag-

3. Reg. I.

Math. 6.

Plin. lib. 2.

cap. 5.

Izai. 49. 23

Bercor. ver.  
lily.Ose 14.  
Ps. 91.

Job. 29.

Volateram  
Gesner. lib.  
3. de avib.  
in pœnico  
en Pœnico.

Plini lib. 10.

cap. 2.

Beda lib. de  
temp. ratio-  
ne cap. 34.

num appellaverunt. Tum itaque redit idem Planetatum motus, redit idem aspectus, & significatio, redit denique eadem totius cœli, quæ fuerat ab initio, descriptio. Et Phœnix in sublunariis redit, & juvenescit.

Nunc ad Placentiam nos redeamus. Carthusia, ut Phœnix florebit, in nidulo, suo multiplicabit dies suos. Quandone? subiungit statim: *multiplicabuntur in senecta uberi*. O res nova, & singularis! tantum in senecta (quæ sic dici, tunc à sexta aetate) fecunditas, tanta, & tam ferax ubertas! in senecta quæ aetatum est gravior, & infecundior, quæ occasus est vita, tam pulchra- & casta generatio cum claritate! immortalis est, non iam memoria tua, sed vita, chara mihi mater Carthusia. Siquidem ea, quæ omnibus tam gravis est, & infecunda, tibi maturior, & uerior est ætas; ea, quæ exæteris occasus est vita, tibi mirabilis, & novus est ortus. Hic tibi è nidulo tuo ut cuna Phœnico dies multiplices, si minus resurrectio, certe in senecta mitis re-novatio. Sexcenti tibi elapsi sunt anni, quos nisi vidisses, neque perfectam ætatem adepta esses, neque tam gloriosæ, quamvis non omnibus nota, utilitati Ecclesiæ universæ fuisses. Adebat Iosephus rationem exhibens. Cur in primis illis hominum seculis tam longa eis esset, ac diuturna vita. Propter virtutes, inquit, & gloriosas utilitates, quas jugiter perfrutabantur, idest, eternitatem, & geometriam, Deus eis ampliora vivendi spatia condonavit, quæ non ediscere potuissent, nisi sexcentis viverent annis: per tot enim annorum curricula magnus annus impletur.

Ergo hic tibi, sacratum religionum Phœnix (ut unde est ora eodem mea terminetur oratio) hic tibi MAGNVS est annus, in quo, ut innoveris, illi tui septem Planetæ, quos summus ille, atque Supremus lumen Pater, suo quasi de lumine accendens procreavit, in suis iterum circulos, quos primum incæpere, revertuntur, ut idem in motibus ordo, constantia redit, & moderatio. At cuius ne opéra revertuntur? **BIA DVX NOSTER PRIN. CEIS ET MODERATOR:** Scribe tibi omnia verba, quæ locutus sum ad te in libro, dicit Dns: ecce enim dies veniunt, & convertam conversione populi mei. Ecce datus est tibi Calamus similis virga. Scibe Calamo, metire virga: calamo suaveolenti, virga æquitatis, & directionis.

Non quæ agas inoneo, sed quæ egisti laudo. Hæc sane mihi est Reverendiss. P. totius meæ concionis causa difficultior: quibus enim verbis, Deus immortalis! eum tam brevi digne commendabo, qui nec nimis valde unquam, nec nimis saep laudabitur. Non opus censui in patrocinium laudū tua facta advocate, ea quippe sunt adeo præc. ra, ut nemini non sint nota, adeo utilia ut omnibus probanda fuerint, & probata, adeo gloriosa, ut quæ tibi per se ipsa memorie immortalitatem compararunt, nec recenseri quidem poterunt, quin eximia illorum magnitudo deputiatur, singularis quæ splendor, veluti caligine quadam, obscuretur. Hæc omnia sileant, cum una tua in difficultibus rebus aggrediendis magnanimitas, in Consiliis Capessendis gravitas, in exequendis maturitas, in retinendis constantia, atque fortitudo, accuratissimum studium, ac diligens providentia in religiosa disciplina tuenda, promoveundaque, scribendi esset argumentum amplissimum. Dignus, cui, superno disponente Consilio, inter XLIX. supremos ordinis Apices, hic MAGNVS renovationis annus obtigisset in quo ad imaginem illius primi ævi, velut in speculo comptos, nos omnes ostentas, non labore, non sudori, non industria parsens, ut semper altiora meditantes, maiora cogitemus, atque in excelsiora rapiamur: Nimisrum, ille chatitatis ignis, à quo tantus feruor existit, non

*Josep lib. r.  
antiq. cap. 8*

*Jerem. 30.  
Apoch. II.*

diu co mprimi potuit , quin aliquando erumpat . O quantus <sup>13</sup> cupit !  
quantum si nos omnes conceperemus , tot eilemus Brunones , aut  
Lauduini.

Etgo Brunonis Fili , recordamini prioris seculi , Videte nunc deum , Isai. 46.9  
post tot estates , & secula eodem Plantas ad illum eundem locum , unde  
prius digressi fuere , moderatoris nostri opera , & ductu reverbos . Sex-  
tum agimus seculum . MAGNUM agimus annum , & vere magnum , in  
quo tam mirabilis astrotun ad eandem inter se comparationem est facta  
couversio . Redit idem postlimnio syderum motus , redit idem aspectus ,  
redit idem ordo , constantia , atque moderatione , redit denique formosior  
ad sua nemora Phœnix , ut quæ tunc cepero omnia , nunc iterum pro-  
cedant , & progrediantur . Sed iam vires deficiunt Ad te ô essentialis bonitas !  
ad te , præterquam nemo bonus , iam sese mea convertit oratio . Ad te ,  
qui hunc lectu'um tuum sexaginta fortium corona cinxisti : ad te , qui ut  
scuto bona voluntatis tua coronasti nos , quo hic à te plautatus , &  
conclusus hortus ab omnibus procellis , imbris , fulminibus , tempe-  
statibus iani usque sexcentesimum hunc annum benignè defensus est , &  
protectus . Quidni benedices corona anni benignitatistua , ut multo magis  
posthac nostri pinguestant speciosa deserti , & exultatione colles accin-  
gantur ? Quidni , ut legit Hytonymus , volvetur annus in bonitate tua ?  
In illa scilicet , quam tuus immo noster Bruno suspirat ardenter , O BO-  
NITAS ! ipsa nos inflammeret , nos circunducat , nos coronet , non iam  
per sexcenta , sed per infinita sæculorum sæcula . Amen .

## VIVAT CARTVRIA

ET NVMQVAM SATIS VIVAT

Sub Correctione Sanctæ Romanae Ecclesiæ

Imprimatur Avenione 26. Maij. 1684.  
F. Hieronimus de Grasse. Vicarius Generalis  
Sancti Officii Avenionensis.

34

34

34

34

34

34

34

34

34

34

34